Requerimento nº _____/2025

REQUERIMENTO

  Requeiro à Mesa, depois de ouvido o Plenário, cumpridas as formalidades legais
contidas no Regimento Interno desta Casa, SOLICITAR ao Exmo. Sr. Prefeito do
Município – Hélio Lima Aragão Filho, extensivo as secretarias competentes, para que
em caráter de urgência, seja colocado uma placa com a biografia do saudosos Fernando
Silvestre da Silva, “Seu Noronha”, ao lado do seu busto, No Parque Florestal que leva o
seu nome em Santa Cruz do Capibaribe.

JUSTIFICATIVA:

A presente solicitação visa enaltecer e perpetuar a memória do saudoso Fernando
Silvestre da Silva, popularmente conhecido como "Seu Noronha", que tanto contribuiu
para o desenvolvimento e a história de Santa Cruz do Capibaribe.

A instalação de uma placa com a biografia de "Seu Noronha" ao lado de seu busto

permitirá que moradores, visitantes e turistas compreendam a importância de sua
atuação na construção do legado cultural, social ou político da nossa cidade. Essa
iniciativa não apenas resgata a memória histórica, mas também fortalece os laços de
identidade e pertencimento da comunidade local.
Além disso, a inclusão de informações biográficas promoverá o acesso à história local
de forma acessível e educativa, valorizando a figura de "Seu Noronha" como exemplo
de dedicação e serviço à comunidade. A urgência da medida se justifica para que esta
lacuna seja preenchida o quanto antes, garantindo que a homenagem seja plenamente
reconhecida.

Sala das Sessões, 7 de janeiro de 2025.

Jéssyca Monica de Lima Cavalcanti
Vereadora AVANTE

		2025-01-07T09:08:08-0300
	JESSYCA MONICA DE LIMA CAVALCANTI:03208717466